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Astfel a fost îndeplinită una din condi-

ţiile obligatorii pentru canonizarea Sfântei 

Faustina, călugăriţa şi mistica poloneză 

ce a murit la Cracovia în 1938. Festivi-

tatea de canonizare a avut loc pe data de 

30 aprilie 2000 în Piaţa Sfântul Petru din 

Vatican. Aceasta a fost prima canonizare 

în anul jubiliar şi în noul mileniu.

Mărturia vindecării.

Mă numesc Ronald Pytel şi sunt 

preot paroh în biserica Maica Domnului 

din Maltimore, în statul Maryland. Sunt 

preot de 26 de ani. Sfinţirea ca preot am 

primit-o în dieceza Maica Domnului cu 

Rozariu. Provin dintr-o familie de origine 

poloneză. Părinţii mei s-au născut în SUA 

dar bunicii au venit din Polonia. Copil 

fiind în perioada şcolii generale am văzut 

icoana Milostivirii lui Isus cu înscrisul : „ 

Doamne Isuse am încredere în tine”. Dar 

numai în anul 1987, în timpul pelerinajul 

pe care l-am efectuat la Medjugorje,  am 

luat cunoştinţă mai adânc de sfânta slujbă 

şi rugăciunea Milostivirea lui Dumnezeu.

In anul 1995 am fost bolnav toată 

iarna şi primăvara. Simptoamele bolii ară-

tau a răceală, alergie şi bronşită. Imi pier-

deam răsuflarea după ce urcam un etaj şi 

tuşeam tot timpul. M-am prezentat la un 

medic generalist care a confirmat diag-

nosticul de bronşită alergică. In timpul 

aceleaşi vizite medicul a observat că este 

ceva în neregulă cu inima mea de aceea 

mi-a făcut trimitere pentru analize de spe-

cialitate, aşa-numita „ecocardiograma lui 

Doppler”. Am efectuat această analiză pe 

data de 7 iunie 1995. S-a dovedit că valva 

aortei mele era atât de îngustată că numai 

20% din sânge circula prin ea. Prin urmare 

era o insuficienţă cardiacă gravă.

Pe data de 8 iunie urma să fiu consultat 

de dr. Nicholas Fortuin, celebru cardiolog, 

la spitalul John Hopkins din Baltimore. 

Dr. Nicholas Fortuin este recunoscut ca 

unul dintre cei mai buni cardiologi în Sta-

tele Unite. După studierea ecocardiogra-

mei a confirmat diagnosticul de micşorare 

a valvei aortei. Mi-a scris reţete şi m-

a trimis acasă cu obligaţia de a sta la pat, 

până la stabilirea termenului operaţiei la 

spitalul John Hopkins. Pe data de 14 iunie 

1995, la ora 6.30, prietenul meu cel mai 

bun, părintele Larry Gesy, m-a condus la 

spital. Pe drum mi-a spus o frază ce avea 

să fie profetică: „Nu-ţi fie teamă Ron, 

totul trebuie să aibă legătură cu Milostivi-

rea Domnului”. Printre alte lucruri pe care 

le-am luat cu mine la spital era volumul 

de „Amintiri” ale binecuvântatei Sfintei 

Faustina. Si, cu toate că nu eram încân-

tat de perspectiva operaţiei ce se apropia, 

în inima aveam liniştea. Inima mi-a fost 

operată în ziua începerii novenei înain-

tea celebrării sărbătorii  Preasfântei Inimi 

a lui Hristos. După operaţie am fost trans-

portat la Sscţia cardiologică de terapie 

intensivă. A doua zi mi s-a înlăturat sonda 

gastrică şi aparatul respiratoriu. Mai târ-

ziu am fost dus într-o cameră cu un pat la 

secţia de cardiologie, unde am petrecut 

alte câteva zile în convalescenţă. In tim-

pul convalescenţei am citit volumul de 

„Amintiri” ale binecuvântatei Sfintei Faus-

tina. De asemenea, în fiecare zi spuneam 

rugăciunea către Milostivirea lui Dumne-

zeu. După operaţie, dr.chirurg Peter Green 

s-a întâlnit cu preotul Gesy şi i-a spus 

că inima mea a fost grav deteriorată din 

cauza stenozei aortei ce nu permitea cir-

culaţia liberă a sângelui. Dacă operaţia nu 

ar fi fost efectuată aş fi murit. Din spital 

am fost externat luni, 19 iunie, deci la 5 

zile după operaţie. Pe 7 iulie, nu mult 

după ieşirea din spital m-am confruntat 

cu o nouă complicaţie, era vorba de pleu-

rită. Simţeam dureri puternice în piept şi 

aveam temperatură mare. M-au internat 

din nou în spital unde au constat că în 

intermediul Sfintei Faustina

Vindecare 
miraculoasă prin

Beatificarea Sfintei Faustina a avut loc după constatarea vindecării 

unei locuitoare  din statul Massachusets, Mureen Digan, în anul 

1981. Pe data de 20 decembrie 1999 la Vatican a fost emis un 

decret ce anunța intervenția binecuvântatei Sfinte Faustina în 

vindecarea minunată a preotului Ronald Pytel din Baltimore, statul 

Maryland în anul 1995.

Cum să ne rugăm 
către Mila Divină ?
Rugăciunea Inchinată Milei Divine 
(Folositi un Rozar pentru aceasta 

rugăciune) 

Tatal Nostru ...  
Născatoare de Dumnezeu ...  
Cred Intr-Unul Dumnezeu ... 

Pe mărgelele pentru Tatăl Nostru 
spuneți urmatoarea rugaciune: 

Tată Etern, iți ofer Trupul şi Sângele, 
Sufletul şi Divinitatea preaiubitului Tău 
Fiu, Domnul nostru Isus Cristos, pentru 
ispaşirea păcatelor noastre şi ale întregii 

lumi. 

Pe mărgelele pentru Nascatoarea de 
Dumnezeu spuneti rugaciunea: 

In numele Suferinței îndurate de Isus 
pe Calvar, ai milă de noi şi de întreaga 

lume! 

In încheiere repetați următorea 
rugăciune făcând semnul Crucii de 3 

ori: 
Sfinte Dumnezeule, Sfinte Tare, Sfinte 

Fără de Moarte, Indură-te spre noi. 



jurul plămânului stâng se aduna lichid. 

Lichidul a fost înlăturat şi am primit anti-

biotice. In momentul în care medicii s-au 

convins că pericolul a trecut mi-au pre-

gătit o serie de medicamente şi am fost 

externat. In mod normal cântăream 165 

de livre dar după operaţie am scăzut cu 

21. Arătam ca un deţinut dintr-un lagăr 

de concentrare. Treptat, în luna iulie şi 

august, mi-am refăcut greutatea şi pute-

rile. L-am vizitat pe dr. Fortuin în august. 

După analize, preotul Gesy, care a fost 

cu mine, a vrut să ştie mai mult   despre 

starea sănătăţii mele. Dr. Fortuin i-a spus 

că nu voi putea să funcţionez normal şi 

nu am nici o şansă la o viaţă lungă. Ven-

tricolul stâng era foarte slăbit, iar starea 

mea dinaintea operaţiei deosebit de gravă. 

Părintele Larry  a fost surprins şi contra-

riat şi mi-a adus la cunoştinţă acest lucru 

treptat. M-am întors la dieceză la începu-

tul lunii septembrie şi mi-am reluat obli-

gaţiile, într-un grad foarte redus.   

 Pe 5 octombrie am concelebrat 

slujbe toată ziua veghind în faţa Preas-

fântului Sacrament prin rugăciuni, lita-

nia Milostivirii lui Dumnezeu, rozariu şi 

ţinând o meditaţie pe tema darului Milos-

tivirii Domnului. Ziua s-a terminat cu 

o sfântă slujbă.

Totul ne pregătea pentru sosirea Sfân-

tului Părinte la Baltimore pe 8 octombrie 

1955. In timpul sfintei slujbe am fost 

primul celebrant. In predică am vorbit 

despre încrederea lui Dumnezeu şi, de 

asemenea, despre felul cum Dumne-

zeu a coborât asupra mea cu milostivi-

rea sa. Din punct de vedere fizic m-am 

simţit mai bine. In acea seară o grupă de 

persoane care făceau parte din Centrul 

nostru catolic “Slujba Domnului Nostru” 

s-au rugat pentru vindecarea mea.

In rugăciune au cerut intervenţia 

binecuvântatei Sfinte Faustina, iar eu 

am adus cinstire relicvelor ei. In timpul 

rugăciunii m-am lăsat în grija Duhului 

Sfânt. Am zăcut întins  pe podea  timp 

de 15 minute. Eram pe deplin conştient 

dar nu mă puteam mişca. Mă simţeam ca 

paralizat de puterea iubirii lui Dumnezeu. 

Seara târziu am realizat că nu luasem 

medicamentele. Le-am luat în jurul mie-

zului nopţii şi mă pregăteam să merg la 

culcare. Atunci am început să simt dureri 

în regiunea inimii, în special când inspi-

ram adânc. Până atunci nu am simţit dure-

rea la inimă, numai durerea rănii făcute 

la operaţie. Era pentru mine ceva nou. M-

am gândit că probabil fusesem prea activ 

pe parcursul zilei.

De la această întâmplare aceeaşi 

durere mă însoţea zilnic pentru un anu-

mit interval de timp. Următoarea dumi-

nică, când Sfântul Părinte Papa a vizitat 

Baltimore, autobuzul nostru era parcat la 

1,6 km de stadion. După Sfânta slujbă s-

au pierdut două persoane din autobuzul 

nostru. Una dintre ele a fost mama. Am 

alergat printre autobuze şi în jurul stadio-

nului de 5 sau 6 ori pentru a le găsi. Spre 

marea mea uimire nu aveam nici o probl-

emă cu respiraţia cu toate că era o zi căl-

duroasă de octombrie. Insă durerea din 

zona inimii nu a încetat şi mă însoţea în 

fiecare zi. M-am decis să merg la ocean să 

mă odihnesc. Acolo am realizat că dure-

rea se înteţea după administrarea medi-

camentelor pentru inimă. In următoarea 

zi nu am luat medicamentul şi durerea 

a încetat. L-am sunat pe dr. Fortuin să-

i comunic descoperirea mea. Eram sigur 

că medicamentul pentru inimă “Zestril” 

provoca durerea: dr. Fortuin mi-a răspu-

ns că acesta era cel mai bun medicament 

pentru boala mea, şi, în plus, organismul 

meu l-a tolerat timp de două luni fără 

efecte secundare, dar dacă organismul 

meu reacţionează astfel ar fi bine să iau 

numai o jumătate din doza zilnică şi 

o doză întreagă în ziua următoare, şi tot 

aşa timp de o săptămână. Mă simţeam 

mai bine când luam doza pe jumătate, 

durerea era mai puţin persistentă. L-am 

sunat pe dr. Fortuin şi l-am informat des-

pre rezultatul observaţiei mele. Mi-a spus 

să continuu cu o jumătate din doză încă 

nouă zile până la următoarea vizită sta-

bilită.

Pe 9 noiembrie, în timpul vizitei la 

Prof. Fortuin, după control mi s-a făcut 

o ecocardiogramă Doppler. Profesorul s-

a uitat la rezultatul testului după care m-
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In fiecare an sosesc la 

Łagiewniki din ce în ce mai 
mulți pelerini, pentru a 

se ruga şi a primi sacramente. 
In afară de capela Congregației 

Surorilor Fecioara Maria 
Indurătoare, în 

care este expusă icoana 
cunoscută peste tot în lume 

a Indurării Divine 

precum şi relicvele Sfintei 
Faustina, pe terenul 
Sanctuarului se află 

Mănăstirea şi Casa de 
Rugăciune (cu locuri de dormit 

şi cantină) şi sala de 

pregătire a zilelor de reculegere, 
conferințe şi întâlniri. 

De asemenea, aici se află un 
birou de informații.

Kraków-Łagiewniki

Centrul Mondial 
al cultului 

Indurării Divine

Grupele de pelerini interesate 
să întâlnească Călugărițele ce 

se ocupă cu 
propovăduirea Apelului 

Indurării sunt rugate ca înainte 
de sosire să facă 

rezervarea telefonică 
corespunzătoare. 

 mărturie



a chemat în cabinet. S-a uitat la mine în 

tăcere un timp care mi s-a părut o eterni-

tate şi în sfârşit mi-a spus: “ Ron – cineva 

a intervenit în favoarea ta”. Am între-

bat: “Ce înseamnă asta ?” Mi-a răspuns: 

“Inima ta este sănătoasă: “Cum ?” – am 

strigat uimit. Atunci profesorul mi-a repe-

tat apăsat: Inima ta este complet sănătoasă. 

Neputând să cred am încercat să explic: “ 

dar dr. Green a sugerat să repet ecocar-

diograma pentru a vedea dacă ventrico-

lul stâng s-a întărit. Atunci Prof. Fortuin 

a spus cu glas puternic: “- Nu, nu... noi 

vorbim despre o inimă pe deplin normală. 

Nu pot să-mi explic ce s-a întâmplat”. 

Nu trebuie să iei medicamente ci numai 

“Coumadin-acenokumorol” şi ne vedem 

peste un an la control. Am întrebat uimit: 

„peste un an” ? A răspuns: „da peste un 

an. Inima ta este pe deplin sănătoasă.” Dr. 

Fortuin mi-a amintit că trebuie să iau în 

mod regulat “blood thiner” – medicament 

împotriva coagulării sângelui, pentru că 

trebuie să verific timpul coagulării sân-

gelui şi pentru a putea monitoriza nivelul 

medicamentului. In schimb la alte medi-

camente, diuretice, potasiu şi Zestril s-

a renunţat. După ce am părăsit cabinetul 

i-am telefonat  preotului Larry Gessy şi 

i-am spus tot ce am auzit de la dr. Fortuin. 

Preotul Larry mi-a răspuns : „Aceasta 

este minunea pentru care ne-am rugat”. 

In noiembrie 1996, arhidieceza Bal-

timore, s-a întrunit un consiliu special 

pentru a dezbate opiniile medicilor şi ale 

altor martori ai vindecării mele miracu-

loase. Pe 8 decembrie a venit la Baltimore 

preotul Seraphin Michalenko, vice-postu-

lator al procesului de canonizare a sfintei 

Faustina în SUA. Imediat pe 9 decembrie 

preotul Michalenko, preotul Gesy şi cu 

mine am mers la Tribunal. Acolo ne-au 

fost înmânate toate documentele adu-

nate şi sigilate, pentru a le duce la Vati-

can. Documentele cuprindeau peste 800 

de pagini de registre medicale şi aproape 

500 de pagini de materiale  legalizate. 

Pe data de 13  decembrie Cardinalul W. 

Keeler împreună cu preotul Michalenko, 

preotul Gesy, preotul Antonim Mrukiem, 

principalul postulator al Sf. Faustina şi cu 

mine, în timpul unei întâlniri speciale am 

înaintat toate documentele privind vin-

decarea mea preşedintelui Congregaţiei 

pentru Cultul Sfinţilor, preotul arhiepis-

cop Nowak.

In august 1998 prof. Valentin Fuster, 

celebru cardiolog de la spitalul Mount 

Sinai din New York, a început  să studieze 

cu meticulozitate documentele referitoare 

la vindecarea mea. Le-a studiat timp de 4 

luni, apoi m-a invitat la o întâlnire la New 

York. După controale amănunţite şi con-

sultaţii dr. Fuster a exprimat următoarea 

decizie: „După  ce am analizat întreaga 

documentaţie şi după ce am vorbit cu 

preotul Pytel, şi de asemenea, cu cola-

boratorii lui care l-au cunoscut înainte şi 

după boala din 1995, am convingerea că 

între simptoamele ce existau înaintea sluj-

bei oferite pentru vindecăres sa şi după 

terminarea ei s-a produs o schimbare 

instantanee. Dispariţia totală a manifestă-

rii bolii a survenit în următoarele trei zile. 

Dispariţia simptoamelor bolii preotului 

Ronald Pytel, după slujba de vindecare 

din ziua de 5 octombrie 1995, nu poate fi 

explicată din punct de vedere medical.”.

După studierea tuturor rezultate-

lor analizelor şi după repetarea testelor 

din ultimii patru ani, doctorii în medi-

cină invitaţi de Congregaţia pentru Cul-

tul Sfinţilor s-au consultat în ziua de 

16 noiembrie 1999. Este data sărbătorii 

Maica Domnului Milostivă (de la Ostro 

Brama) – Our Lady of Mercy, (şi, de 

asemenea Congregaţia binecuvântatei 

Sfintei Faustina poartă numele Sisters of 

Our Lady of Mercy). Dr. Valentin Fuster 

a fost unul dintre medicii care au votat 

pentru. Au votat şi declarat că schimba-

rea instantanee a ventricolului  stâng  al 

inimii într-unul pe deplin normal nu poate 

fi explicată din punct de vedere medi-

cal. Aceasta vindecare a fost atribuită  

intervenţiei binecuvântatei Sf. Faustina 

Kowalska. 

Oamenii spun că pentru a ajunge la şef 

cel mai bine este să o faci prin secretară. 

Sunt două secretare, cărora le datorez 

mult. Prima este secretara doctorului For-

tuin. Graficul lui cu vizite planificate era 

foarte plin. Cu toate acestea, când secre-

tara a aflat cât eram de bolnav mi-a tele-

fonat în momentul în care cineva a anulat 

vizita şi în felul acesta am putut să ajun-

gând cabinetul doctorului în decurs de 30 

de minute. Datorită ei am avut acces la 

unul dintre cei mai buni cardiologi din 

Statele Unite. A doua secretară căreia îi 

datorez mult mai mult este Sfânta Faus-

tina, secretara Domnului Milostiv. Ştiu 

că ea a intervenit pentru mine la Dom-

nul Isus şi că iubirea Lui m-a atins şi 

m-a vindecat. Doresc împreună cu Sf. 

Faustina să cânt un imn de recunoştinţă  şi 

adoraţie pentru Milostivirea nemărginită 

a Domnului: „O Doamne cu câtă gene-

rozitate este revărsată milostivirea Ta, şi 

totul ai făcut-o pentru om. O, cât de mult 

trebuie să iubeşti acest om căci iubirea Ta 

este atât de intensă pentru el. O, Creatorul 

meu şi Domnul meu peste tot văd urmele 

mâinii Tale şi pecetea milostivirii Tale 

care împresoară tot ce este creat. O, Crea-

torul meu cel mai milostiv, doresc să mă 

închin în numele a tot ceea ce a fost creat 

(...), chem tot universul pentru a adora 

milostivirea ta. O, cât de mare este bună-

tatea Ta, Doamne”.   

A redactat şi tradus din limba engleză 

preotul Tomasz Kozub T Chr, Baltimore 
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Fratele Ronald Pytel 

Indurarea Divină


